
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1081 DEL 17/12/2015 
 

 
 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO TRA PROVINCIA DI COMO ED 
AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO ED IL LAVORO DELLA PROVINCIA DI 

COMO - CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE. IMPEGNO DI SPESA: EURO 5.000,00. 

 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 

 
 

 
 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1081 del  17/12/2015 

 
prot. n. 53017 del 17.12.2015 
n. 13/2015 PI 
 
Oggetto: Approvazione Contratto di servizio tra Provincia di Como ed Agenzia per la formazione, 

l’orientamento ed il lavoro della Provincia di Como – Centro di Formazione professionale. 
Impegno di spesa: Euro 5.000,00. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
Considerato che: 
- la Provincia, in linea con i ruoli assegnati dal D.Lgs. 112/98 e dalla L.R. 19/2007 assicura da molti anni 
servizi di orientamento integrato scolastico e professionale, anche in base alle intese raggiunte tra i diversi 
soggetti istituzionali che offrono azioni  di orientamento sul territorio; 
- tali intese hanno portato a costituire, sin dal 2010, una rete territoriale per l’orientamento, ora coordinata 
dall’Ufficio scolastico di Como; 
- con DGR n. X\2191 del 25/07/2014 “Interventi per la promozione dell'apprendimento lungo tutto l'arco 
della vita - Approvazione del sistema regionale dell'orientamento permanente”, Regione Lombardia ha 
ulteriormente rafforzato l’impostazione delle tematiche dell’orientamento in una organica pianificazione 
territoriale integrata; 
- la competenza della Provincia in materia risulta ulteriormente confermata nella declinazione delle 
funzioni fondamentali di cui all’art. 1 comma 85 lettera c) della L. 56/14; 
 

Richiamata la deliberazione n. 80 del 23.09.2015 del Presidente della Provincia, con la quale si dà seguito 
alle indicazioni di Regione Lombardia approvando un rinnovato Protocollo d’intesa della rete per 
l’orientamento permanente della Provincia di Como, “OrientaComo”, rete costituitasi a livello territoriale 
tra i diversi attori che a vario titolo si occupano di orientamento formativo e lavorativo, con il 
coordinamento dell’Ufficio scolastico provinciale; 
 

Dato atto che il suddetto Protocollo assegna, in particolare alla Provincia i seguenti compiti: 
- garantire la governance del sistema territoriale per l’orientamento permanente favorendo la 

sinergie tra i soggetti aderenti la Rete 
- elaborare congiuntamente agli attori del presente protocollo linee d’intervento, strategie e indirizzi 

per favorire l’orientamento quale processo trasversale all’intero ciclo di vita dell’individuo;  
- promuovere la programmazione e lo sviluppo di un sistema provinciale che favorisca l’integrazione 

tra il sistema educativo/formativo, il sistema universitario e il mondo del lavoro; 
- sostenere la realizzazione di interventi di formazione e sensibilizzazione del territorio in merito alle 

tematiche dell’orientamento permanente 
 

Atteso che, con DDUO n. 11338 del 01.12.2014, Regione Lombardia ha approvato, tra l’altro, le Modalità 
operative per l’attuazione del sistema regionale dell’orientamento permanente con la realizzazione di piani 
di azione territoriali; 
 

Ritenuto opportuno - nel rispetto degli obiettivi e del citato Protocollo, potenziare le azioni previste per il 
piano territoriale con finanziamenti che i diversi soggetti della rete mettono a disposizione ad integrazione 
di quelle stanziate da Regione Lombardia con la sopra richiamata DDUO 11338; 
 

Ricordato che: 
- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 97 del 2006 è stata istituita l’azienda speciale denominata 

Agenzia per la formazione, l’orientamento e il lavoro della Provincia di Como, per la gestione dei servizi 
pubblici locali inerenti alla formazione professionale; 

- detta azienda, come da vigente Statuto, provvede, tra l’altro, alla realizzazione delle seguenti attività: 



Determina n. 1081 del  17/12/2015 

1. progettare, realizzare e gestire a livello territoriale e settoriale progetti formativi e di 
orientamento prevalentemente di interesse comunitario, statale, regionale e provinciale 
rivolti principalmente ai servizi alla persona; 

2. erogare servizi formativi, servizi orientativi e servizi connessi all’inserimento lavorativo e 
alle politiche del lavoro previste dalle normative di settore anche in collaborazione con 
strutture di servizio o soggetti a ciò preposti; 

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 91 del 2010 è stato approvato il Contratto di servizio tra la 
Provincia e detta azienda, contratto che, all’art. 4 comma 11, prevede quanto segue: 

“La Provincia di Como si impegna a valutare tutte le possibilità di avvalersi dell’Azienda per attività 
e servizi di propria competenza o ad essa delegati, nonché per ricerche, studi e ogni altra iniziativa 
che rientri nel campo di azione dell’Azienda e che, ai sensi delle normative regionali, nazionali ed 
europee, possa essere affidata direttamente all’Azienda stessa nel rispetto delle norme attinenti la 
concorrenza”; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare all’Agenzia per la formazione, l’orientamento e il lavoro della 
Provincia di Como la gestione delle attività connesse di cui all’allegato contratto (all. 1); 
 

Dato atto che per tali iniziative si prevede di utilizzare una disponibilità finanziaria di Euro 5.000,00 (come 
specificato nell’allegato 1) e che, pertanto, per l’erogazione dei servizi di cui al contratto, la Provincia 
corrisponderà a detta agenzia la somma di Euro 5.000,00; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 26.11.2015, e successive modifiche e 

integrazioni, di approvazione del Bilancio di previsione 2015; 
- la deliberazione del Presidente, nell’esercizio dei poteri e delle competenze della Giunta 

provinciale, n. 127 del 03.12.2015, che approva il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2015; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il Contratto di servizio allegato al presente provvedimento (allegato 1), di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, contratto nel quale sono definiti gli obiettivi, i costi e le 
modalità di gestione, per una spesa massima di Euro 5.000,00; 

 

2. Di corrispondere, per i motivi espressi in premessa, all’Agenzia per la formazione, l’orientamento e 
il lavoro della Provincia di Como un importo di complessivi Euro 5.000,00 per l’erogazione dei 
servizi di cui al Contratto (allegato 1), impegnando detta somma al cap. 5368 cod. bil. 1020303 del 
centro costo 10; 

 

3. Di provvedere con successive ordinanze di pagamento alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, su 
presentazione da parte dell’Agenzia della documentazione attestante le spese sostenute e di una 
relazione sull’attività svolta, così come previsto dall’art. 8 del Contratto di Servizio di cui all’allegato 
1; 
 

4. Di dare, infine, atto che il presente provvedimento è conforme alla Pianificazione gestionale in 
premessa richiamata. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
  



ALLEGATO 1 

pag. 4 di 7 

 
CONTRATTO DI SERVIZIO 

TRA 
PROVINCIA DI COMO 

E 
AGENZIA PER LA FORMAZIONE, L’ORIENTAMENTO E IL LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO 

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 
 
L’anno duemila__________, il giorno ________________ del mese di _____________ in Como, via Borgo 
Vico n. 148 presso la sede della Provincia di Como 
 

TRA 
 
il Dirigente del Settore Attività economiche, Formazione professionale, Politiche attive del lavoro, 
Università e Istruzione, dott. Rodolfo Di Gilio, nato a Varese il 19.04.1963, domiciliato per la carica presso la 
sede della Provincia di Como, via Borgo Vico, 148 - Como 
 

E 
 
il Presidente dell’Agenzia per la formazione, l’orientamento e il lavoro della Provincia di Como, dott. Sergio 
Zauli, nato a Como, il 18.04.1971, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Agenzia stessa, sita in 
Como, via Bellinzona, 88 (C.F. 95092770130). 
 

PREMESSE 

 
Con l’approvazione della Relazione previsionale e programmatica al bilancio 2015, il Consiglio provinciale 
ha condiviso - nel programma “Pubblica Istruzione” di sostenere le iniziative di orientamento nell’ambito 
del coordinamento di rete tra i diversi soggetti del territorio impegnati a favorire la continuità e il successo 
formativo nel passaggio tra i diversi cicli di istruzione; 
 
In attuazione della DGR n. X\2191 del 25/07/2014 “Interventi per la promozione dell'apprendimento lungo 
tutto l'arco della vita - Approvazione del sistema regionale dell'orientamento permanente”, Regione 
Lombardia ha ulteriormente rafforzato l’impostazione delle tematiche dell’orientamento in una organica 
pianificazione territoriale integrata, è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa della rete per l’orientamento 
permanente della Provincia di Como, “OrientaComo”; 
 
Il citato protocollo assegna alla Provincia i compiti di: 
- garantire la governance del sistema territoriale per l’orientamento permanente favorendo la sinergie 

tra i soggetti aderenti la Rete 
- elaborare congiuntamente agli attori del presente protocollo linee d’intervento, strategie e indirizzi 

per favorire l’orientamento quale processo trasversale all’intero ciclo di vita dell’individuo;  
- promuovere la programmazione e lo sviluppo di un sistema provinciale che favorisca l’integrazione tra 

il sistema educativo/formativo, il sistema universitario e il mondo del lavoro; 
- sostenere la realizzazione di interventi di formazione e sensibilizzazione del territorio in merito alle 

tematiche dell’orientamento permanente 
da espletarsi in un Piano di azione territoriale d’intesa con gli altri partner della rete; 
 
 
Per un buon successo di tali iniziative, in base all’esperienza, si reputa necessario affidare parte di questi 
servizi a una struttura organizzativa specializzata in attività di formazione e orientamento, con particolare 
riferimento allo sviluppo di azioni didattico/formative in ambito scolastico; 



ALLEGATO 1 

pag. 5 di 7 

 
Atteso che: 
- con propria deliberazione n. 97/06, il Consiglio provinciale ha istituito l’azienda speciale denominata 

“Agenzia per la formazione, l’orientamento e il lavoro della Provincia di Como”, per la gestione dei 
servizi pubblici locali inerenti alla formazione professionale ed in particolare – da Statuto vigente – per 
la realizzazione delle seguenti attività: 

 
1. progettare, realizzare e gestire a livello territoriale e settoriale progetti formativi e di orientamento 

prevalentemente di interesse comunitario, statale, regionale e provinciale rivolti principalmente ai 
servizi alla persona; 

2. svolgere attività di sviluppo, svolgimento, monitoraggio e restituzione degli esiti per una serie di 
iniziative di orientamento rivolte a studenti, genitori e docenti delle scuole medie inferiori del 
territorio provinciale; 

 
- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 91/10 è stato approvato il Contratto di servizio tra la 

Provincia di Como e la suddetta Agenzia, contratto in cui, all’art. 4, comma 11, si prevede che l’azienda 
speciale possa svolgere qualsiasi altra iniziativa utile per la Provincia; 

 
- la stessa azienda speciale risulta essere soggetto accreditato da Regione Lombardia;  
 
 

Tutto ciò premesso si conviene quanto segue: 
 
 

Art. 1 – Premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente Contratto di servizio, di seguito nominato per 
brevità Contratto 
 

Art. 2 – Struttura del Contratto 
Il contratto si articola in quattro parti secondo la seguente struttura logica: 
I parte – Durata e oggetto 
II parte – Obiettivi e impegni delle parti 
III parte – Monitoraggio 
IV parte –  Disposizioni varie 
 
 

PARTE PRIMA - DURATA E OGGETTO 
 

Art. 3 – Durata 
Il contratto ha validità per l’anno scolastico 2015-2016, ed eventualmente per il successivo. Non sono 
previste proroghe tacite né rinnovi, se non previa assunzione dei necessari atti amministrativi. 
 

Art. 4 – Oggetto 
Il contratto prevede e disciplina le attività di informazione ai sensi delle disposizioni del Contratto di servizio 
art. 4 comma 13: “La Provincia di Como si impegna a valutare tutte le possibilità di avvalersi dell’azienda 
per attività e servizi di propria competenza o ad essa delegati, nonché per ricerche, studi e ogni altra 
iniziativa che rientri nel campo di azione dell’azienda e che, ai sensi delle normative regionali, nazionali ed 
europee, possa essere affidata direttamente all’azienda stessa nel rispetto delle norme attinenti la 
concorrenza”. 



ALLEGATO 1 

pag. 6 di 7 

 
 
 
 
 
 

PARTE SECONDA – OBIETTIVI, MODALITA’ E IMPEGNI DELLE PARTI 
 

Art. 5 – Obiettivi 
Il presente contratto ha come obiettivo, per l’anno scolastico 2015-2016 ed eventualmente per il 
successivo, su mandato del Settore Attività economiche, Politiche attive del lavoro e Università, Istruzione, 
Formazione professionale della Provincia la realizzazione, il monitoraggio e la restituzione degli esiti in 
ordine ad azioni concordate dalla rete OrientaComo nell’ambito del Piano di azione territoriale di cui alla 
DGR n. X\2191 del 25/07/2014 citata in premessa; 
 

Art. 6 – Modalità di gestione 
Per le attività di cui all’art. 5, la programmazione, la calendarizzazione, la ripartizione delle risorse e le 
modalità di comunicazione alle scuole e agli utenti dovranno essere concordate col Settore Attività 
economiche, Politiche attive del lavoro e Università, Istruzione, Formazione professionale della Provincia, 
che le dovrà preventivamente autorizzare in forma scritta. 
Ulteriori attività non previste dall’art. 5 potranno essere incluse tra gli obiettivi del presente Contratto, di 
comune accordo tra le parti, e previa assunzione dei necessari atti amministrativi. 
 

Art. 7 – Affidamento a terzi 
Salvo l’esclusiva responsabilità dell’Agenzia nei confronti della Provincia di Como, la stessa potrà, per 
l’espletamento delle attività di cui al precedente art. 5, conferire incarichi e prevedere altre forme di 
gestione, nel rispetto della normativa vigente. 
L’Agenzia assume, inoltre, l’obbligo di osservare e far osservare dai propri dipendenti, collaboratori, terzi 
utenti o soggetti da essa comunque aventi causa, le leggi, i regolamenti, le prescrizioni generali e/o 
particolari che disciplinano le attività dalla stessa gestite, espressamente mallevando la Provincia da ogni 
responsabilità diretta e/o indiretta al riguardo, da chiunque e comunque fatta valere, giudizialmente e/o 
extragiudizialmente. 
 

Art. 8 - Corrispettivi 
Per l’erogazione dei servizi di cui al presente contratto, la Provincia corrisponderà all’Agenzia, a titolo di 
corrispettivo, la somma di 5.000,00 Euro, da intendersi come limite massimo oltre il quale la Provincia non 
risponderà salvo nuovo accordo scritto. 
Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato a conclusione delle attività, previa presentazione di 
regolare fattura, rendiconto articolato per voci di spese e relazione sulle attività svolte, nonché 
verifica della rispondenza delle stesse a quanto prevede l’art. 6. 
 

Art. 9 – Impegni dell’Agenzia 
Al fine di facilitare la regolare pianificazione ed erogazione dei servizi di cui al precedente art. 5, l’Agenzia 
indicherà i propri responsabili, ai quali sarà attribuita l’autonomia necessaria ad affrontare e risolvere i 
problemi operativi e di coordinamento interno. 
L’Agenzia si impegna a rendere disponibili le risorse necessarie e il personale qualificato allo svolgimento 
delle attività relative ai servizi di cui al precedente art. 5. 
L’Agenzia garantisce il rispetto dei tempi previsti per la realizzazione degli interventi relativi all’erogazione 
dei servizi medesimi. 
L’Agenzia malleva e garantisce la Provincia da qualsiasi pretesa di terzi connessa o comunque derivante 
dallo svolgimento di qualsiasi attività inerente i servizi oggetto del presente contratto. 
 

Art. 10 – Impegni della Provincia 



ALLEGATO 1 

pag. 7 di 7 

La Provincia si impegna a fare quanto necessario per consentire la più efficiente e rapida erogazione dei 
servizi oggetto del presente contratto, anche informando tutti i dirigenti e i responsabili degli uffici 
competenti affinché sia garantita all’Agenzia la massima collaborazione. 
 
 
 

PARTE TERZA – MONITORAGGIO 
 

Art. 11 – Gruppo di coordinamento 
Le parti istituiscono specifico gruppo di coordinamento composto da funzionari del Servizio Istruzione della 
Provincia per le materie di riferimento e da rappresentanti dell’Agenzia, al fine di promuovere, gestire, 
monitorare e valutare l’attuazione della presente intesa. 

 
 
 

PARTE QUARTA – DISPOSIZIONI VARIE 
 
 

Art. 12 – Controversie 
Per la risoluzione di eventuali controversie sorte tra le Parti non risolte amichevolmente, si farà ricorso alla 
giustizia ordinaria. Il Foro competente è quello del Tribunale di Como. 
 

Art. 13 – Registrazione  
Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi del DPR 131/86. Le spese di registrazione 
sono a carico dell’Agenzia. 
 

Art. 14 – Modifiche, aggiornamenti e rinnovi 
Ogni eventuale modifica al presente contratto necessaria prima della scadenza dovrà essere concordata e 
sottoscritta dalle parti interessate. Per quanto riguarda un eventuale rinnovo, sono esclusi rinnovi taciti e 
dovranno essere previamente assunti tutti gli atti previsti dalla normativa. 
 

Art. 15 – Elezione a domicilio 
Agli effetti delle comunicazioni previste dal presente contratto le parti eleggono domicilio: 
- per la Provincia: Servizio Istruzione, via Borgo Vico, 148 – 22100 Como 
- per l’Agenzia: via Bellinzona, 88 – loc. Monte Olimpino – 22100 Como 
In caso di variazione, il cambiamento del domicilio eletto dovrà essere comunicato entro 10 giorni. In caso 
di omissioni, tutte le comunicazioni effettuate al domicilio come sopra eletto si intenderanno ad ogni 
effetto valide ed efficaci. 
 
 
 
 
 

per la Provincia di Como 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Rodolfo Di Gilio

per l’Agenzia 
IL PRESIDENTE 

Dott. Sergio Zauli 
 
 
 


